1

TÒA ÁN NHÂN DÂN

TỈNH NGHỆ AN

Số: 02/2022/QĐ-PT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Nghệ An, ngày 28 tháng 02 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

ĐÌNH CHỈ XÉT XỬ PHÚC THẨM VỤ ÁN DÂN SỰ

TÒA ÁN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN

Với Hội đồng xét xử phúc thẩm gồm có:

- Thẩm phán - Chủ tọa phiên tòa: Bà Th Thị Hồng Vân

- Các Thẩm phán:                          Ông Vi Văn Chắt

 Ông Phạm Văn Phấn

Sau khi xét xử sơ thẩm, Bản án Dân sự sơ thẩm số 33/2019/DS-ST ngày 11

tháng 11 năm 2019 của Tòa án nhân dân thành phố Vinh bị kháng cáo như sau:

Ngày 01 tháng 7 năm 2020, bị đơn ông Nguyễn Văn Th và bà Nguyễn Thị Mkháng

cáo toàn bộ bản án sơ thẩm với lý do: Toà án cấp sơ thẩm vi phạm nghiêm trọng cả

về tố tụng và nội dung dẫn đến ban hành bản án trái pháp luật xâm phạm đến

quyền và lợi ích hợp pháp của gia đình bà M và ông Th.

XÉT THẤY:

Ngày 01 tháng 4 năm 2021, Tòa án nhân dân tỉnh Nghệ An ban hành Quyết

định đưa vụ án ra xét xử phúc thẩm số 43/2021/QĐ-PT và triệu tập các đương sự

đến tham gia phiên tòa lần thứ nhất vào ngày 23 tháng 4 năm 2021, người kháng

cáo ông Nguyễn Văn Th và bà Nguyễn Thị Mvắng mặt không có lý do.

Tòa án tiếp tục triệu tập các đương sự đến tham gia phiên toà lần thứ hai vào

ngày 20 tháng 5 năm 2021, theo giấy triệu tập số 149/GTT-DS ngày 22 tháng 4

năm 2021. Ông Trần Văn Th có đơn xin hoãn phiên toà và yêu cầu giám định chữ

ký và chữ viết của ông Th và bà M trong giấy giao nhận tiền ngày 02/8/2010.

Ngày 19 tháng 5 năm 2021, Toà án ban hành Quyết định yêu cầu cung cấp

tài liệu, chứng cứ số 200/QĐ-CCTLCC;  ngày 08 tháng 10 năm 2021, Toà án tỉnh

Nghệ An tiếp tục ban hành Quyết định yêu cầu cung cấp tài liệu chứng cứ số

270/2021/QĐ-CCTLL yêu cầu ông Th và bà M cung cấp các tài liệu cần thiết để

tiến hành việc trưng cầu giám định (quyết định được tống đạt hợp lệ và niêm yết

theo đúng quy định pháp luật) nhưng ông Th và bà M không cung cấp các tài liệu

theo yêu cầu và không có ý kiến phản hồi.

Ngày 04 tháng 11 năm 2021, Toà án ban hành Quyết định đưa vụ án ra xét

xử số 98/2011/QĐ-PT và triệu tập các đương sự đến tham gia phiên toà lần thứ 3

2

vào ngày 23 tháng 11 năm 2021; Ngày 11 tháng 02 năm 2022 Tòa án tiếp tục triệu

tập các đương sự đến tham gia phiên toà phiên toà thứ tư vào ngày 28 tháng 2

năm 2022, theo giấy triệu tập số 17/GTT-DS ngày 09 tháng 02 năm 2022, nhưng

ông Nguyễn Văn Th và bà Nguyễn Thị Mvẫn vắng mặt không có lý do.

 Như vậy, người kháng cáo đã được Tòa án triệu tập hợp lệ lần thứ hai nhưng

vắng mặt không có lý do và cũng không có đơn đề nghị xét xử vắng mặt nên được

coi như từ bỏ việc kháng cáo.

Căn cứ vào Điều 289, Điều 295 và Điều 296 của Bộ luật Tố tụng dân sự,

QUYẾT ĐỊNH:

1. Đình chỉ xét xử phúc thẩm vụ án Dân sự thụ lý số 21/2021/TLPT-DS ngày

03 tháng 3 năm 2021 về việc “Tranh chấp về hợp đồng vay tài sản”, giữa:

- Nguyên đơn: Bà Võ Thị Tú Hương, sinh năm 1979.

Trú tại: Khối 17, phường Hà Huy Tập, thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An

Người đại diện theo ủy quyền của nguyên đơn: Bà Phan Thị Thủy, sinh năm 1987.

Trú tại: Khối 9, phường Lê Lợi, thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An

- Bị đơn: Ông Trần Văn Th và bà Nguyễn Thị M.

Đều trú tại: Xóm 3, xã Nghi Phú, thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An.

2. Bản án Dân sự sơ thẩm số 33/2019/DS-ST ngày 11 tháng 11 năm 2019 của

Tòa án nhân dân thành phố Vinh có hiệu lực pháp luật kể từ ngày ra quyết định này.

3. Bị đơn ông Nguyễn Văn Th và bà Nguyễn Thị Mphải chịu 300.000 (Ba

trăm nghìn) đồng án phí dân sự phúc thẩm nhưng được khấu trừ số tiền 300.000

(Ba trăm nghìn) đồng tạm ứng phí đã nộp theo Biên lai thu tạm ứng án phí, lệ phí

Tòa án số AA/2020/0000638 ngày 07 tháng 12 năm 2020 tại Chi cục Thi hành án

dân sự thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An.

4. Quyết định đình chỉ xét xử phúc thẩm vụ án có hiệu lực thi hành án./.

Nơi nhận:
- VKSND tỉnh Nghệ An;

- TAND TP. Vinh;

- Chi cục THADS TP. Vinh

- Các đương sự;

- Lưu HSVA.

TM. HỘI ĐỒNG XÉT XỬ PHÚC THẨM

THẨM PHÁN - CHỦ TỌA PHIÊN TÒA

Th Thị Hồng Vân

3

HỘI ĐỒNG XÉT XỬ PHÚC THẨM

THÀNH VIÊN HỘI ĐỒNG XÉT XỬ THẨM PHÁN - CHỦ TỌA PHIÊN TÒA

Vi Văn Chắt

Phạm Văn Phấn

Th Thị Hồng Vân